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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat proces plánování vzdělávacích akcí v podniku X

a následné navržení optimalizace tohoto procesu. Teoretická část se zabývá přede-

vším kroky, které jsou nezbytné pro strategické plánování. V praktické části jsou

popsány jednotlivé kroky procesu ve firmě X, které jsem měla možnost prozkoumat a

vyzkoušet si v rámci pracovního zařazení ve firmě. Navrhla jsem několik zlepšení to-

hoto systému, některá jsou ovšem bohužel nerealizovatelná.
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lektor

Abstract

The aim of the thesis is to analyse process of planning learning events in organization

X and then suggesting its optimization. Theoretical part describes parts of strategic

planning. In empirical part are described steps in process of planning in company X,

which I was working on during my job in company. I suggested some improvements

of this system, but some of them are unfortunately unrealizable.
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Úvod

Vzdělávání pracovníků patří mezi jednu ze základních personálních činností, na kte-

rou se v poslední době klade čím dál tím větší důraz. Organizace si začínají uvědomo-

vat, že lidský kapitál je velmi důležitý pro správné fungování podniků, firmy se doslo-

va přetahují o schopné pracovníky. Toto téma jsem si vybrala, protože vzdělávání

pracovníků je dle mého názoru velmi důležité ve všech organizacích, protože právě

lidský kapitál vytváří organizaci jako takovou a zajišťuje její fungování.

V teoretické části se budu zabývat tím, co to vlastně je vzdělávání, jak tento pojem lze

vymezit a co vše pod něj spadá. Následně vysvětlím postup při procesu plánování

vzdělávacích akcí a jeho dílčí kroky, které jsou nezbytné pro správné fungování vzdě-

lávacího cyklu.

V praktické části se budu zabývat podnikem s bohatou historií, velkým počtem za-

městnanců a celorepublikovým významem., který si přeje zůstat v anonymitě, proto

ho budu nazývat Firma X a.s.. Tato firma počátkem roku 2017 měnila systém pláno-

vání vzdělávacích akcí na systém, který měl zjednodušit práci nejen personalistům,

ale také školitelům. Cílem práce je zmapovat daný proces a určit, zda je dobře nasta-

ven a navrhnout změny a úpravy, aby byl proces co nejefektivnější a tím zjednodušil

práci nejen personálnímu oddělení, ale i lektorům.
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1 Vymezení pojmů

Pro pochopení celé problematiky je nutné znát základní terminologii, která se bude

vyskytovat ve zbytku textu. Proto se v první řadě budu věnovat popsání a vysvětlení

pojmů, které jsou nezbytné pro pochopení fungování vzdělávacích procesů ve firmách

a ulehčí orientaci a pochopení celého textu.

Vzhledem k tomu, že výrazy firma, podnik a organizace se vyskytují v odborné litera-

tuře, budu je v práci používat synonymně, stejně jako firemní vzdělávání a podnikové

vzdělávání.

1.1 Učení se, rozvoj, vzdělávání

Jak uvádí Hroník (2007, str.31), je důležité vnímat rozdíl mezi Vzděláváním se, uče-

ním a rozvojem.

5éÅÎþ ɉÓÅɊ je proces, ve kterém jedinec nabývá nové vědění i konání. Neprobíhá pou-

ze organizovaně, ale také spontánně, a to v průběhu celého našeho života. Jedná se o

obecnější pojem než rozvoj a vzdělávání, protože zahrnuje i již zmíněné spontánní

nabývání zkušeností a dovedností.

Jakmile je dosaženo nějaké záměrné a žádoucí změny díky učení, můžeme mluvit o

rozvoji . Palán (2002, str. 11) rozvoj v rámci podnikového vzdělávání označuje jako

investici do budoucnosti a přispění k seberealizaci pracovníka.

Hroník (2007, str.31) jako ÖÚÄñÌÜÖÜÎþ označuje učení, které je organizované a insti-

tucionalizované. Vzdělávací aktivity mají pevně stanovený začátek a konec, při jejich

plánování se postupuje cíleně a systematicky. Dle Palána (2002, str. 11) se jedná o

„proces cílevědomého a uvědomělého zprostředkování a aktivního utváření a osvojo-

vání soustavy vědeckých a technických vědomostí, intelektuálních a praktických do-

vedností a lidských zkušeností, utváření morálních rysů a osobitých zájmů.“ (Palán,

str. 11) Armstrong (2007, str. 434) přidává rozdělení čtyř typů vzdělávání – instru-

mentální, poznávací, citové a sebereflektující. Zatímco instrumentální je zaměřeno

čistě na usnadnění práce, poznávací vzdělávání pomáhá v pochopení věcí a zlepšení

znalostí. Oproti tomu citové vzdělávání formuje pocity a postoje. Nejkomplexnějším

typem je vzdělávání sebereflektující, které napomáhá k utváření nových způsobů

myšlení, chování a jejich využití k vytváření nových znalostí.
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Obrázek 1 – Vztah učení se, rozvoje a vzdělávání (Hroník, 2007, Str. 31)

Armstrong (2007, str. 445) k těmto třem připojuje ještě ÖĻÃÖÉËȟ neboli ÏÄÂÏÒÎï

ÖÚÄñÌÜÖÜÎþ, což je plánované a systematické vzdělávání s cílem zlepšení znalostí, do-

vedností a schopností pracovníka sloužící k efektivnímu výkonu práce. Právě o od-

borném vzdělávání bude praktické část této práce.

1.2 Kompetence, kvalifikace

Díky vzdělávání se zvyšuje náš potenciál pro uplatnění na trhu práce. Důležité je také

rozlišovat pojmy kompetence a kvalifikace. „Kvalifikaci můžeme definovat jako profil

přípravy na povolání v kombinaci s délkou praxe v oboru, v němž se daná pracovní pozi-

ce vyskytuje. Kvalifikace se často vyskytuje ve vztahu k určité konkrétní pracovní pozici,

zahrnuje v sobě i prvek, resp. potenciál, dalšího zdokonalování člověka.“ (Mužík, str. 6).

Kompetence je oproti tomu pojem, který zahrnuje i vnitřní motivaci člověka. Nejde

jen o vědomosti, pod pojmem kompetence rozumíme i dovednosti, hodnoty a postoje

lidí. (Mužík, str.6) Hroník (str. 61) popisuje kompetenci jako trs znalostí, dovedností,

zkušeností a vlastností, který podporuje dosažení cíle.

1.3 Firemní vzdělávání

Firemní vzdělávání zahrnuje veškeré edukativní aktivity, které probíhají pod záštitou

firmy. Záměrem je rozšířit, prohloubit, zvýšit, nebo změnit kvalifikaci pracovníků. Cí-

lem je odstranění rozdílu v kvalifikaci pracovníka a požadovanou kvalifikací na pra-

covní pozici, kterou vykonává. (Veteška, 2016, str. 118) Vzdělávání pracovníků je jed-

na ze základních činností personálního útvaru firmy.

Koubka (2006, str. 241) ho rozděluje na tři druhy:
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a) Normativní

Vzdělávání, které vychází z právních předpisů a je povinné. Do této skupiny

patří školení BOZP a Požární ochrany, která jsou povinná pro všechny zaměst-

nance bez rozdílu.

b) Kvalifikační

Vzdělání vycházející ze zákoníku práce. Jedná se o prohlubování či zvyšování

kvalifikace zaměstnanců.

c) Rekvalifikační

Přeškolování pracovníků, které pomáhá pracovníkům osvojit si novou pozici a

prohloubit si dosavadní znalosti a dovednosti. Může být částečná, nebo plná,

záleží na dosavadních zkušenostech zaměstnance.

Veteška (2006, str. 119) přidává ještě jiné podnikové vzdělávání, například jazykové

vzdělávání a orientační vzdělávání zaměstnanců, což je zaškolování a příprava spoje-

ná s pracovním místem. Tento typ vzdělávání je pro praktickou část této práce zásad-

ní.

2 Cíle firemního vzdělávání

„Cílem politiky a programů vzdělávání v nějaké organizaci je zabezpečit kvalifikované,

vzdělané a schopné lidi potřebné k uspokojení současných i budoucích potřeb organiza-

ce. K dosažení tohoto cíle je nutné zabezpečit, aby lidé byli připraveni a ochotni se vzdě-

lávat, chápali, co musejí znát a být schopni dělat, a byli schopni převzít odpovědnost za

své vzdělávání tím, že budou plně využívat existující zdroje vzdělávání, včetně pomoci a

vedení ze strany svých liniových manažerů.“ (Armstrong, 2007, str. 434) Mužík (str. 4)

tvrdí, že jde především o osobní rozvoj a růst jednotlivců a jejich integraci do společ-

nosti.

3 Přístupy k firemnímu vzdělávání

Přístupu k firemní vzdělávání je několik, většinou záleží, jak se ke vzdělávání staví


[…]


roku. Nejedená se ovšem o nějak složité úpravy, jednou ze žádostí bylo například zvý-

šit počet znaků pro políčko, kam se zadává název kvalifikace, abychom se vyhnuli

různému zkracování slov a následnému problému při zpětném vyhledávání.

10 Možnosti řešení

Jednou z možností řešení je nechat upravit stávající informační systém dle potřeb

firmy, tudíž přidat znaky do kolonky pro název kvalifikace a zároveň přidat jako další

kritérium název školení. Tento krok usnadní hlavně organizaci školení a zapisovaní

proběhlých školení do systému.

Nejvíce radikální krokem by byla změna informačního systému. Bohužel ve firmě,

která má takový rozsah, je to ve své podstatě nerealizovatelné, protože na personální

systém jsou navázané další systémy. Navíc zaběhnutý systém funguje již několik let a

obsahuje nespočet dat, který není možné postupně zadávat do jiného systému. Je zde

také možnost vytvořit si vlastní databázi pomocí dostupných programů, ale je téměř
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nemožné převést všechny data ze systému SAP, tudíž by v této databázi chyběla data

z minulých let.

Další variantou náročnou na provedení je analýza pracovních míst a přiřazení druhů

školení a kvalifikací k jednotlivým pracovním pozicím, nikoliv k pracovníkům. Zde

nastává problém ve stejném pojmenování pozic, například „dělník“. Nejen že v rámci

podniku je několik výrobních hal pracujících na zakázkách pro různé dodavatele, ale

také v rámci jedné haly jsou pracoviště, která každé vyžadují jiné druhy školení. Při

daném počtu zaměstnanců a různých pracovních pozic a nároků na ně je tudíž zpra-

cování popisu každého pracovního místa téměř nezvládnutelné, hlavně časově. Navíc

se mění i výrobky, tudíž postupy výroby a v závislosti na tom i daná pracovní místa.

Samozřejmě se také mohou měnit i nároky na potřebné normy ze stran zákazníků.

Dalším řešením je najmout pracovníka na dohodu o provedené práci či dohodu o pra-

covní činnosti, který personalistům bude pomáhat hlavně se zadáváním dat do sys-

tému a jejich vyhodnocování. Personální útvar tudíž nebude zahlcen nadměrnou ad-

ministrativou a může pracovat na lepším systému plánování akcí a na rozvoji pracov-

níků.
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Závěr

Analýza systému plánování vzdělávacích akcí ukázala, že systém nefunguje optimálně

především systémově, co se týče lidských zdrojů a jejich zapojení, tak v tomto ohledu

vše funguje bezproblémově, snad jen až na nedostatečnou kontrolu a vyhodnocování

vzdělávacích akcí. Navrhuji zavést povinný hodnotící dotazník alespoň na polovinu

školících akcí školitele. Co se týče nastavení systému, tak během svého působení ve

firmě X jsem došla k závěru, že přesto, že je daný informační systém bohužel nevyho-

vující, v podstatě není možné ho změnit. Proto jsme vypracovali systém plánování

promocí aplikace Excel za pomoci vlastních vytvořených tabulek, který sice nelze in-

tegrovat do již stávajících systémů, každopádně při plánování ulehčuje a zrychluje

práci. Vzhledem k tomu, že má spolupráce s firmou ještě nekončí, jsem zvědavá, co

přinesou očekávané úpravy v systému SAP chystané na konec roku 2017.
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Příloha č.1

DobrĨ den,

r§da bych V§s poģ§dala o vyplnŊn² kr§tk®ho dotazn²ku, kterĨ dopomŢģe

k zefektivnŊn² vĨuky.
Hodnocen² je anonymn², pros²m V§s o vyplnŊn² pravdivĨch ¼dajŢ a Vaġich skuteļ-

nĨch n§zorŢ,
pouze tak mŢģe doj²t ke zlepġen².

DŊkuji za Vaġe odpovŊdi a podnŊty.
HRE - vzdŊl§v§n²

Kl²ļ k hodnocen²
1 2 3 4 5

nevyhovuj²c² podprŢmŊrnĨ pŚimŊŚenĨ
velmi
dobrĨ vynikaj²c²

ano ne

odpov²daj²c² oznaļte

N§zev kurzu

Jm®no lektora

Datum kon§n² kurzu

Ļ²slo stŚediska

Hodnocen² lektora

PŚ²prava lektora na vĨuku 1 2 3 4 5

Lektor dok§ģe navodit spr§vnou atmo-
sf®ru a zaujmout

1 2 3 4 5

Lektor um² vysvŊtlit danou problemati-
ku

1 2 3 4 5

Lektor zn§ danou problematiku a na
danou ot§zku dok§ģe odpovŊdŊt

1 2 3 4 5

Lektor se snaģ² d§t prostor vġem stu-
dentŢm pro jejich dotazy

1 2 3 4 5

Byl/a jste spokojenĨ/§ s lektorem ano ne

Dok§zal V§s lektor pŚesvŊdļit o dŢleģi-
tosti a smysluplnosti pŚed§van® teorie
a pŚed§vanĨch myġlenek?

ano ne

Hodnocen² kurzu

Celkov® hodnocen² 1 2 3 4 5

Bylo toto ġkolen² pro v§s pŚ²nosem? ano ne

Vyuģijete z²skan® znalosti ze ġkolen²
pŚi vĨkonu sv® pr§ce?

ano ne

Povaģujete toto ġkolen² za smyslupl-
n®?

ano ne

Co byste obsahu ġkolen² vytkli?

Prostor pro Vaġe podnŊty, n§pady ļi dotazy:
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude

tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Linda Plavcová

V Praze dne: 24. 08. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Praco-

viště

Datum Podpis