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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Optimalizace systému plánování vzdělávacích akcí
Jméno autora: Linda Plavcová
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií

Vedoucí práce: Ing. Pavel Andres, Ph.D., ING.PAED.IGIP

Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem absolventské práce bylo analyzovat proces plánování vzdělávacích akcí podniku X.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Koncepce práce byla posazena do oblasti analýzy procesu plánování vzdělávacích akcí. Autorka uvedla fundamentální

teoretická východiska v oblasti vzdělávání pracovníků, avšak bez vzájemných souvislostí. Současný stav poznání není

transformován do empirické části.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatná tvůrčí práce je na slabší úrovni.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Podstatou práce nebylo konstatovat stav systému plánování vzdělávacích akcí, ale jeho vlastní analýza, identifikace slabých

míst a jeho případná optimalizace, na základě dostupných zdrojů, příp. vlastního výzkumného šetření. Zcela postrádám

propojení teoretické a praktické části závěrečné práce, byly uvedeny teoretické poznatky, mnohdy velmi povrchně, bez

toho, aby byly dále rozvíjeny v empirické části.

Návrhy jsou zcela nepodložené a už vůbec se nezakládají na výsledcích vlastní práce. Např. konstatování: „Navrhuji zavést

povinný hodnotící dotazník alespoň na polovinu školících akcí školitele.“ Tento dotazník měl být na základě teoretických

východisek navržen a zdůvodněn, až do úrovně jednotlivých položek. Mohli bychom se dále ptát, proč zrovna polovina,

jaká kritéria hodnocení budou aplikována, kdo bude odpovědný za tento výběr atp.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje celou řadu formálních a jazykových nepřesností, typografických chyb, vyskytují se i hrubé gramatické

chyby!

Není ideální mít strukturu práce, kde je některá subkapitola naplněna jedním krátkým odstavcem (jedna či dvě věty).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam literatury je nedostačující, pokud jde o rozsah i zaměření.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

K úspěšnému splnění tohoto tématu bylo nutné, aby si studentka lépe osvojila mj. i základy vědecké ekribie v oblasti
pedagogických věd. V práci se jednoznačně promítá odborná nevyzrálost autorky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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